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公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

未収入金 85,500 0 85,500

前払費用 27,500 27,500 0

仮払金 1,224 288 936

流動資産合計 114,224 27,788 85,500

２．固定資産

基本財産

特定資産

公益目的資産（普通預金） 20,000,000 20,000,000 0

管理運営積立資産（普通預金） 3,137,622 2,776,095 361,527

特定費用準備資金（普通預金） 2,978,165 1,978,872 999,293

その他の固定資産

固定資産合計 26,115,787 24,754,967 1,360,820

資産合計 26,230,011 24,782,755 1,446,320

Ⅱ　負債の部

未払金 1,132,104 240,420 891,684

流動負債合計 1,132,104 240,420 891,684

固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,132,104 240,420 891,684

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 20,000,000 20,000,000 0

２．一般正味財産 5,097,907 4,542,335 555,572

一般正味財産合計 5,097,907 4,542,335 555,572

正味財産合計 25,097,907 24,542,335 555,572

負債及び正味財産合計 26,230,011 24,782,755 1,447,256

貸　借　対　照　表

2025年3月31日現在



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 13,120 241 12,879

②受取寄付金

受取寄付金 25,000,000 25,000,000 0

経常収益　計 25,013,120 25,000,241 12,879

（2）経常費用

①事業費

給付奨学金 21,000,000 22,680,000 △ 1,680,000

給与手当 460,000 460,000 0

交流費 1,256,963 1,104,932 152,031

旅費交通費 19,824 20,842 △ 1,018

通信費 0 1,850 △ 1,850

支払手数料 77,040 85,430 △ 8,390

事業費　計 22,813,827 24,353,054 △ 1,539,227

②管理費

役員報酬 190,000 190,000 0

給与手当 420,000 420,000 0

消耗品費 173,183 161,654 11,529

賃借料 165,000 165,000 0

支払保険料 90,420 90,420 0

租税公課 0 39,921 △ 39,921

旅費交通費 100,088 95,814 4,274

通信費 231,083 799,966 △ 568,883

支払手数料 58,590 63,340 △ 4,750

会議費 105,357 110,309 △ 4,952

印刷製本費 0 49,500 △ 49,500

顧問料 110,000 110,000 0

管理費　計 1,643,721 2,295,924 △ 652,203

経常費用計 24,457,548 26,648,978 △ 2,191,430

評価損益等調整前当期計上増減額 555,572 △ 1,648,737 2,204,309

特定資産評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 555,572 △ 1,648,737 2,204,309

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（2024年4月1日から2025年3月31日まで）



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（2024年4月1日から2025年3月31日まで）

2．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 555,572 △ 1,648,737 2,204,309

一般正味財産期首残高 4,542,335 6,191,072 △ 1,648,737

一般正味財産期末残高 5,097,907 4,542,335 555,572

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 25,097,907 24,542,335 555,572



1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

財務諸表に関する注記



Ⅰ．基本財産及び特定資産の明細
（単位:円）

区分 資産の種類 期首残高
当   期

増加額

当   期

減少額
期末帳簿価額

普通預金 24,754,967           25,356,660           23,995,840           26,115,787           

計 24,754,967           25,356,660           23,995,840           26,115,787           

Ⅱ．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位:円）

区分 資産の種類 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に対応

する額）

公益目的資産 20,000,000           (20,000,000) 0 0

管理運営積立資産 3,137,622             (3,137,622) 0

特定費用準備資金 2,978,165             (2,978,165) 0

計 26,115,787           (20,000,000) (6,115,787) 0

　

特

定

財

産

附 属 明 細 書

特

定

財

産



（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

未収入金 (公財)サカタアグリ財団 交流会費用 85,500                

前払費用 ㈱サカタのタネ 賃料（2025年4･5月分） 27,500                

仮払金 緑税務署 源泉所得税過納分 1,224                  

114,224              

（固定資産）

基本財産

特定資産 公益目的積立資産 普通預金 奨学金事業のために使用する 20,000,000         

みずほ銀行横浜支店

管理運営積立資産 普通預金 法人管理費用として使用する 3,137,622           

みずほ銀行横浜支店

特定費用準備資金 普通預金 奨学金給付資金の原資として 2,978,165           

みずほ銀行横浜支店 使用する

その他の固定資産

26,115,787         

26,230,011         

（流動負債）

未払金 各事業に係る未払金 1,132,104           

1,132,104           

（固定負債）

-                          

1,132,104           

25,097,907         

財　産　目　録
2025年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

正味財産

負債合計

固定負債合計

流動負債合計

交流会に係る費用及び会計委

託費用

資産合計

固定資産合計



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目
公益目的

事業会計
法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 13,120 0 13,120

②受取寄付金

受取寄付金 23,800,000 1,200,000 25,000,000

経常収益　計 23,813,120 1,200,000 25,013,120

（2）経常費用

①事業費

給付奨学金 21,000,000 21,000,000

給与手当 460,000 460,000

交流費 1,256,963 1,256,963

旅費交通費 19,824 19,824

支払手数料 77,040 77,040

事業費　計 22,813,827 22,813,827

②管理費

役員報酬 190,000 190,000

給与手当 420,000 420,000

消耗品費 173,183 173,183

賃借料 165,000 165,000

支払保険料 90,420 90,420

旅費交通費 100,088 100,088

通信費 231,083 231,083

支払手数料 58,590 58,590

会議費 105,357 105,357

顧問料 110,000 110,000

管理費　計 1,643,721 1,643,721

経常費用計 22,813,827 1,643,721 24,457,548

評価損益等調整前当期計上増減額 999,293 △ 443,721 555,572

特定資産評価損益等 0

当期経常増減額 999,293 △ 443,721 555,572

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（2024年4月1日から2025年3月31日まで）



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目
公益目的

事業会計
法人会計 合　　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（2024年4月1日から2025年3月31日まで）

2．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 999,293 △ 443,721 555,572

一般正味財産期首残高 4,542,335

一般正味財産期末残高 5,097,907

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高 20,000,000

指定正味財産期末残高 20,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 25,097,907


